
Abstrakt v češtině

Cílem této práce je analýza derivace denominálních adjektiv su�xací ve francouzštině.
Práce je podložena lexikem o zhruba 15 000 adjektiv, z nichž 40% může být považováno
za denominální, tedy za adjektiva odvozená od substantiv.

V první části práce představujeme studovaný jazykový materiál. Popisujeme sesta-
vení korpusu, nomenklaturu přídavných jmen Dénom, která obsahuje data pocházející z
rozsáhlých lexikálních databází. Abychom lépe umístili denominální adjektiva v rámci
systému přídavných jmen, uvádíme přehled francouzských přídavných jmen z pohledu
jejich způsobu tvorby. Denominální adjektiva jsou tu nejpočetnější skupinou. Zabýváme
se vymezením formálních hranic a sémantickou a distribuční kohezí třídy denominální
adjektiv. Zvláštní pozornost je věnována odchylkám ve formě a ve významu mezi bází a
derivátem.

Druhá část práce představuje studii formálních a sémantických vlastností pravidelně
odvozených přídavných jmen a jejich nominálních bází. Ty byly vybrány na základě
frekvence jednotlivých alternačních typů mezi bází a derivátem. Abychom určili faktory,
které ovlivňují tvorbu přídavných jmen, předkládáme popis fonologických a morfologi-
ckých vlastností nominálních bazí. To nám umožní identi�kovat morfologické niky, tedy
situaci, kdy su�x báze přitahuje jeden konkrétní su�x tvořící přídavná jména. Mimo tyto
niky není vícenásobná su�xace ve francouzštině příliš častá. Detailně se zabýváme třemi
konkrétními případy. Ukážeme, jak jedno přídavné jméno může odkázat k několika pod-
statným jménům patřícím do stejné morfologické rodiny.

Závěrečná část nabízí teoretická řešení. Upouštíme od binární a striktně orientované
koncepce derivace, která spočívá na přiřazení každému derivátu pouze jedné báze. Na-
vrhujeme analýzu ve formě kumulativních schémat, z nichž vyplývá, že tvorba adjektiv
je hierarchicky uspořádána. Adjektivum je vázáno na síť vztahů uvnitř morfologické
rodiny, které mu umožňují mít několik významů.


